АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

МР/ЛШ № JS
с. Еткуль

Об утверждении Порядка
и условий предоставления
несовершеннолетним детям
мобилизованных граждан
бесплатного проезда на
автомобильном транспорте
общего пользования на
муниципальных маршрутах на
территории Еткульского
муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЭ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом Еткульского муниципального района, в целях социальной
поддержки семей лиц, призванных на военную службу в связи с частичной
мобилизацией и проживающих на территории Еткульского муниципального
района,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок и условия предоставления несовершеннолетним

детям мобилизованных граждан бесплатного проезда на автомобильном
транспорте общего пользования на муниципальных маршрутах регулярных
перевозок на территории Еткульского муниципального района (прилагается).

2. Возложить обязанность по приему, рассмотрению документов и выдаче
документов дающих право бесплатного проезда детям мобилизованных
граждан на Управление социальной защиты населения администрации
Еткульского муниципального района (В.А. Буров).

3. МКУ «СЖКХ» (А.П. Красильников) довести настоящее постановление
до перевозчика осуществляющего регулярные перевозки пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным
маршрутам, в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.

4. Отделу информационных технологий администрации Еткульского
муниципального района опубликовать настоящее постановление в средствах
массовой информации и на официальном сайте администрации Еткульского
муниципального района в сети Интернет.

5. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы Еткульского муниципального района Г.С. Ямгурову.

Г лава Еткульского
муниципального района Ю.В. Кузьменков

Утвержден
постановлением администрации

Еткульского муниципального района
от № JS

Порядок и условия
предоставления детям мобилизованных граждан бесплатного проезда на

автомобильном транспорте общего пользования на муниципальных
маршрутах регулярных перевозок на территории Еткульского

муниципального района

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет условия предоставления бесплатного

проезда для несовершеннолетних детей граждан, призванных на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее -
мобилизованный гражданин) в общественном транспорте по регулируемым
тарифам по муниципальным маршрутам на территории Еткульского
муниципального района Челябинской области (далее -  бесплатный проезд).

1.2. Право бесплатного проезда распространяется на детей
мобилизованных граждан в возрасте от 7 до 18 лет и предоставляется на проезд
в общественном транспорте по регулируемым тарифам по муниципальным
маршрутам на территории Еткульского муниципального района Челябинской
области.

1.3. Бесплатный проезд несовершеннолетним детям мобилизованных
граждан предоставляется перевозчиком, осуществляющим регулярные
перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего
пользования по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на
территории Еткульского муниципального района, в соответствии с
заключенными муниципальными контрактами.

1.4. Ответственность за организацию предоставления бесплатного
проезда несовершеннолетним детям мобилизованных возлагается на
руководителя перевозчика или должностное лицо, его замещающего.

1.5. Под ребенком мобилизованного гражданина понимается лицо,
отцом (матерью), усыновителем, опекуном или попечителем которого является
мобилизованный гражданин, в соответствии с указом Президента РФ от
21.09.2022г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской
Федерации».

2. Порядок предоставления права бесплатного проезда
2.1. С заявлением о предоставлении бесплатного проезда в Управление

социальной защиты населения администрации Еткульского муниципального
района (далее - УСЗН), может обратиться законный представитель, (опекун,
попечитель) ребенка мобилизованного гражданина (далее - заявитель).

2.2. Для предоставления бесплатного проезда заявитель предоставляет в
УСЗН следующие документы:
- заявление по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;
- паспорт гражданина РФ;
- паспорт несовершеннолетнего ребенка мобилизованного гражданина (при
наличии);
- свидетельство о рождении ребенка мобилизованного гражданина;
- справка о призыве гражданина по мобилизации (при наличии).

В случае не предоставления заявителем справки о призыве гражданина по
мобилизации самостоятельно, справка запрашивается сотрудником УСЗН в
порядке межведомственного взаимодействия в Военном комиссариате.

2.3. Документом, подтверждающим право на бесплатный проезд является
проездной документ (приложение N 3 к настоящему Порядку).

2.4. Проездной документ выдается каждому из несовершеннолетних
детей мобилизованного гражданина.

2.5. Информация о выдаче проездного документа заносится в журнал
учета выдачи проездного документа (приложение N 2 к настоящему Порядку).

2.6. Запрещается передавать выданный проездной документ другому
лицу.

2.7. Право на бесплатный проезд возникает с момента выдачи проездного
документа заявителю и действует в течение 3 месяцев со дня выдачи.

2.8. По истечении срока действия проездного документа при
необходимости его получения на новый срок, заявитель обращается в УСЗН с
заявлением (приложение N 1 к настоящему Порядку). Предоставление иных
документов, указанных в п. 2.2. Порядка, при повторном обращении не
требуется.

2.9. В случае утраты проездного документа, заявителю по заявлению
выдается новый. Выданный ранее проездной документ считается
недействительным с момента выдачи дубликата.

3. Срок рассмотрения документов
3.1. Зарегистрированное заявление с документами рассматривается в

течение 3 рабочих дней, специалист УСЗН проверяет представленные
заявителем документы и сведения военного комиссариата, и не позднее 5
рабочих дней после регистрации документов, выписывает проездной документ
на бесплатный проезд автомобильным транспортом общего пользования по
регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам на территории
Еткульского муниципального района.

3.2. В случае отсутствия сведений о призыве по мобилизации, срок
рассмотрения документов может быть продлен до 20 рабочих дней.

4. Основания для отказа в предоставлении права бесплатного проезда
4.1. С заявлением на предоставление права бесплатного проезда

обратился гражданин, не являющийся законным представителем ребенка
мобилизованного.

4.2. Отсутствие сведений, подтверждающих призыв гражданина по
мобилизации.

4.3. Представление неполных или недостоверных сведений, необходимых
для предоставления права на бесплатный проезд.

5. Заключительные положения
5.1. В случае несогласия заявителя с действиями (бездействием)

специалистов УСЗН обжалование осуществляется в соответствии с порядком,
установленным законодательством Российской Федерации.

Приложение № 1
к Порядку

Начальнику УСЗН администрации
Еткульского муниципального района
В.А. Бурову
о т___________________________________
(фамилия, имя, отчество законного представителя
ребенка мобилизованного гражданина),
проживающего по адресу:

Номер контактного телефона:

Заявление

Прошу выдать____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество лица, получающего ПД)

"____"_______________ 20___ года рождения, проездной документ
(далее - ПД) в соответствии с постановлением администрации Еткульского
муниципального района от "____"_____________ 202___N ______ .

Приложения:

1. Паспорт гражданина РФ;
2. Паспорт ребенка мобилизованного гражданина (при наличии);
3. Свидетельство о рождении ребенка мобилизованного гражданина;
4. Справка о призыве гражданина по мобилизации.

It II 2023 г. ___________ /________________________ /
(подпись) Фамилия, инициалы

Журнал
учета выдачи проездного документа, дающего право бесплатного проезда

Приложение № 2
к Порядку

N
п/п

N
проездного
документа

Ф.И.О. получателя льготы
(проездного документа)

Дата выдачи
проездного
документа

Срок
действия

проездного
документа

Роспись в
получении
проездного
документа

1 2 3 4 5 6

Приложение № 3
к Порядку

Еткульский муниципальный район Челябинской области
ПРОЕЗДНОЙ ДОКУМЕНТ, ДАЮЩИЙ ПРАВО

БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА

№________
Выдан _________________________________ , 20___г.р.
Срок действия с _________ 2023 г. п о_________ 2023 г.

Начальник УСЗН администрации Еткульского
муниципального района____________________ В.А. Буров

Данный проездной документ дает право
на бесплатный проезд на автомобильном транспорте общего
пользования по регулируемым тарифам по муниципальным
маршрутам на территории Еткульского муниципального
района

Запрещается передавать проездной документ
______________________другим лицам.______________________